
5. Články z deníků a týdeníků vydané v letech 1990-2008 
 
 
abn: Operace Dunaj byla připravována již od dubna. In: Lidové 
noviny. Roč. 11, č. 194 (20.08.1998). Příl. Srpnová tragédie, s. 
VIII. 
 
ADAMEC, Čeněk: Strach a naděje v roce 1968. In: Tvar. Roč. 2, č. 
48 (1991), s. 5-6 : 1 obr., 2 grafy. 
 
BĚLOHRADSKÝ, Václav: Nápisy na mohylách. In: Literární noviny. 
Roč. 7, č. 38 (18.09.1996), s. 1. 
 
BĚLOHRADSKÝ, Václav: Praha 1968 : rozum a svědomí. In: Právo. 
Roč. 8, č. 194 (20.08.1998). Příl. Salon, č. 79, s. 4. 
 
BENČÍK, Antonín: Komunistický profesionál, lhář a podrazník 
[Vasil Biľak]. In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 176 (30.07.1998), 
s. 10. 
 
BENČÍK, Antonín: Veřejnost chtěla reformy, KSČ tedy musela 
lavírovat. In: Lidové noviny. Roč. 13, č. 193 (19.08.2000), s. 
11. 
 
BLAIVE, Muriel: O pražském jaru mluví jen komunisté a jejich 
oběti / Zaps. Petruška Šustrová. In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 
172 (19980725). Příl. Orientace, s. 28-29. 
 
BUZKOVÁ, Petra: Pražské jaro bylo krásnou nadějí. In: Lidové 
noviny. Roč. 11, č. 195 (21.08.1998), s. 10. 
 
BYSTROV, Vladimír: Normalizace v kultuře? : jíst se chtělo... 
In: Lidové noviny. Roč. 17 (20.08.2004). Mimoř. příl. Srpen 
68-69, s. 13. 
 
CÍSAŘ, Čestmír: I po srpnové invazi jsem věřil, že se do tří let 
vrátíme k myšlenkám Akčního programu, říká... / Zaps. Alexandr 
Kramer. In: Právo. Roč. 8, č. 196 (22.08.1998), s. 14. 
 
ČERMÁK, Jiří: Ad: Nápisy na mohylách. In: Literární noviny. Roč. 
7, č. 45 (06.11.1996), s. 2. 
 
ČERNÍK, Oldřich - DUBČEK, Alexander - SVITÁK, Ivan: Pražské jaro 
1968. In: Rudé právo.  Roč. 1 (12.12.1991), s. 9. 
 
ČIHÁK, Martin: Některé vojensko-politické aspekty operace Dunaj. 
In: Haló noviny. Roč. 8, č. 215 (14.09.1998). Příl. Společnost, 
ekonomika, politika, č. 35, s. IV. 
 
ČULÍK, Jan: Pražské jaro : nešlo jen o spor mezi komunisty. In: 
Svobodné slovo. Roč. 88, č. 196 (22.08.1996), s. 5. 
 
DIENSTBIER, Jiří: Český úděl v zrcadle Pražského jara. In: 
Literární noviny. Roč. 19, č. 12 (2008), s. 7. 
 
DIENSTBIER, Jiří: Nebojme se svých vlastních dějinných činů. In: 
Mladá fronta Dnes. Roč. 9, č. 195 (21.08.1998). Příl. Srpen 68-



98, s. 9. 
 
DIENSTBIER, Jiří: Pražské jaro znamenalo demokratickou změnu. 
In: Právo. Roč. 13, č. 195 (21.08.2003), s. 6. 
 
DNY okupace očima čtenářů, smrtelně vážné a zároveň komické 
chvíle. In: Mladá fronta Dnes.  Roč. 9, č. 195 (21.08.1998). 
Příl. Srpen 68-98, s. 2. 
 
DOLEŽAL, Bohumil: Nešlo spíše jen o reformu všehomíra? In: 
Lidové noviny. Roč. 11, č. 194 (20.08.1998). Příl. Srpnová 
tragédie, s. VII. 
 
DOSTÁL, Pavel: Pražské jaro a zaťaté zuby. In: Právo. Roč. 8, č. 
3 (05.01.1998), s. 4. 
 
DRDA, Adam: V roce '68 představoval českého levicového 
intelektuála [Milan Kundera]. In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 174 
(28.07.1998), s. 10. 
 
DVOŘÁKOVÁ, Zora: Čtení o Klubu 231. In: Svobodný zítřek. Č. 10 
(1990), s. 7. 
 
EIDLIN, Fred: Počáteční neúspěch srpnové invaze. In: Tvorba. Č. 
34/35 (1991), s. 6-8. 
 
FANTYS, Petr: Nejdřív byla chuť udělat pár fotek... / Zaps. 
Vlasta Polednová. In: Svobodné slovo. Roč. 50, č. 112 
(13.05.1994), s. 10. 
I 
FELCMAN, Ondřej: Pražské jaro nebylo bojem dvou frakcí. n: 
Lidové noviny. Roč. 11, č. 208 (1998). Příl Orientace, s. 21. 
 
FISCHEROVÁ, Táňa: 1968? : obrana před skepsí a naděje pro oba 
světy. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 9 (2008), s. 7. 
 
FIŠERA, Ivan: Od srpna do srpna přes dlouhé roky. In: Mladá 
fronta Dnes. Roč. 5, č. 195 (20.08.1994), s. 6. 
 
GROUŠL, Josef: Československo 1968 a některé zahraničněpolitické 
aspekty. In: Haló noviny. Roč. 8, č. 191 (17.08.1998). Příl. 
Společnost, ekonomika, politika, s. III. 
 
HÁJEK, Jiří: 21. srpen 1968 / Zaps. Angel Kostka. In: Expres. - 
Roč. 4, č. 193 (21.08.1993), s. 1, 2. 
 
HANÁK, Jiří: Promarněná příležitost : heroická fraška pražského 
jara : sto příběhů 20. století. In: Týden. Roč. 7, č. 21 (2000), 
s. 48-49. 
 
HELEŠIC, František: Dr. František Kriegel jediný, kdo v Moskvě 
nepodepsal. In: Sanquis. Č. 7 (2000), s. 70-72. 
 
HESOVÁ, Lada: Okupace přes kukátko fotoaparátu. In: ZN Zemské 
noviny. Roč. 8, č. 195 (21.08.1998). Příl. Náš domov, č. 34, s. 
VII.  
 



HOLUB, Petr: Bojovníci s lidskou tváří. In: Respekt. Roč. 9, č. 
34 (1998), s. 9-11. 
 
HOPPE, Jiří: Češi proti Čechům : v srpnu 1969 nechali komunisti 
střílet do demonstrantů, kteří protestovali proti počínající 
normalizaci. In: Lidové noviny. Roč. 17, (21.08.2004). Příl. 
Orientace, s. 13, 15. 
 
HOPPE, Jiří: Nedostatečná výuka dělá z českých dětí historické 
analfabety / Zaps. Markéta Neubauerová. In: Plzeňský deník. Roč. 
14, č. 195 (20.08.2005), s. 3. 
 
HOPPE, Jiří: Normalizace... a v médiích? : úspěšná, rychlá 
čistka. In: Lidové noviny. Roč. 17, (20.08.2004). Příl. Srpen 
68-69,  s. 13. 
 
HOPPE, Jiří: Obnova občanské společnosti v roce 1968. In: Lidové 
noviny. Roč. 11, č. 190 (15.08.1998). Příl. Orientace, s. 27. 
 
HRUBÝ, Karel: Hranice demokratizace Pražského jara. In: Právo 
lidu. Roč. 101, č. 6 (1998), s. 1-2, 7. 
 
CHURÁŇ, Milan: Proč neoslavujeme pražské jaro. In: Lidové 
noviny. Roč. 11, č. 96 (24.04.1998), s. 11. 
 
(im): Co byl rok 1968? In: Hospodářské noviny. Roč. 42, č. 98 
(22.05.1999). Příl. Na víkend, č. 21, s. 33. 
 
JAROŠ, Oldřich: K historii zákonného opatření ze srpna 1969. In: 
Denní Telegraf. Roč. 3, č. 201 (27.08.1994), s. V. 
 
JÉGL, Pavel: Srpnová invaze není uzavřenou kapitolou. In: ZN 
Zemské noviny. Roč. 8, č. 195 (21.08.1998), s. 6. 
 
JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Despekt k Pražskému jaru je účelový. In: 
Právo. Roč. 8, č. 190 (15.08.1998), s. 6. 
 
JIČÍNSKÝ, Zdeněk: Nepohodlné pražské jaro a vlastizrada. In: 
Rudé právo. Roč. 5, č. 197 (24.08.1995), s. 10. 
 
JÍRŮ, Jaroslav: 1968 - brilantní debata, nebo živelný pohyb? In: 
Mladá fronta Dnes. Roč. 9, č. 188 (13.08.1998), s. 9. 
 
JIŘÍK, Karel: Po Kadárovi žaloval na Dubčeka i Gomulka : stalo 
se před 30 lety. In: Moravskoslezský den (únor 1998). 
 
KALVODA, Josef: Pražské jaro 1968. In: Nedělní hlasatel (říjen 
1995). 
 
KANTŮREK, Jiří: Stydí se Češi za rok 1968? In: Právo. Roč. 8, č. 
54 (05.03.1998), s. 14. 
 
KANTŮRKOVÁ, Eva: O etice Palachova činu. In: Tvar. Roč. 3, č. 4 
(1992), s. 6-7. 
 
KANTŮRKOVÁ, Eva: Otázka nejen česká. In: Literární noviny. Roč. 
19, č. 4 (2008), s. 7. 



 
KARHAN, Jaroslav: 21. srpen 1968 obsadila vojska Varšavské 
smlouvy Československo : na Pražské jaro vzpomíná Jaroslav 
Karhan z Henclova / Zaps. Miroslav Rozkošný. In: Nové Přerovsko. 
Roč. 13, č. 34 (20.08.2004), s. 20-21. 
 
KAUTMAN, František: Osmašedesátý. In: Literární noviny. Roč. 9, 
č. 32 (12.08.1998), s. 3. 
 
KELLNER, Ludvík: Jak jsem okupoval Československo : rozhovor s 
jedním z velitelů maďarských invazních jednotek / Připr. ... In: 
Reportér. Roč. 5, č. 14 (1990), s. 17. 
 
KLÍMA, Ivan: Proč přišli? : a co to vlastně bylo Pražské jaro? 
In: ZN Zemské noviny. Roč. 8, č. 195 (21.08.1998), s. 6. 
 
KOBLENC, Václav: V archivu končí výstava o roce 1968 / (vkc). 
In: Mladá fronta Dnes. Č. 17/19 (10.03.2006). Příl. Kultura - 
Jižní Čechy, s. C/9. 
 
KOCIAN, Jiří: Do roka a do dne bylo hůř : 21. srpen 1969. In: ZN 
Zemské noviny. Roč. 8, č. 195 (21.08.1998), s. 6. 
 
KOCIAN, Jiří: Intelektuálové a KSČ : 27.-29. června 1967 : 4. 
sjezd československých spisovatelů. In: Lidové noviny. Roč. 10, 
č. 146 (26.06.1997), s. 11. 
 
KOCIAN, Jiří: Konec Pražského jara. In: ZN Zemské noviny. Roč. 
8, č. 195 (21.08.1998). Příl. Náš domov - čtení na víkend, č. 
34, s. VI. 
 
KOCIAN, Jiří: Pražské jaro definitivně skončilo v říjnu 1969, 
kdy režim neprodyšně uzavřel hranice na Západ. In: ZN zemské 
noviny. Roč. 9, č. 237 (11.10.1999), s. 7. 
 
KOCIAN, Jiří: "Rekonstrukce kádrů" v září 1969. In: Lidové 
noviny. Roč. 7 (28.09.1994). Příl. Stalo se..., s. 8. 
 
KOHOUT, Luboš: Spor o "Osmašedesátý". In: Tvorba. Č. 32 (1990), 
s. 18-19. 
 
KOHOUT, Luboš: Středečníci aneb ÚV vyloučených z KSČ. In: 
Tvorba. Č. 13 (1990), s. 6-7. 
 
KOHOUT, Pavel: Muži a ženy pražského jara měli sílu říci _áblu 
Ne / Zaps. Pavel Kosatík. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 9, č. 153 
(07.02.1997), s. 5. 
 
KOHOUT, Pavel: Nesnesitelná vážnost pražského jara. In: Mladá 
fronta Dnes. Roč. 17, č. 194 (21.08.2006), s. A/6. 
 
KOHOUT, Pavel: Obyvatelný kapitalismus : se spisovatelem a 
evropským levicovým intelektuálem Pavlem Kohoutem o Pražském 
jaru, evropské levici, divadle, přednáškách od Barcelony po 
Istanbul a o tom, co chystá / Zaps. Jan Šícha. In: Literární 
noviny. Roč. 17, č. 22 (29.05.2006), s. 15. 
 



KOSATÍK, Pavel: Pražské jaro podrobně zpracuje edice dokumentů. 
In: Mladá fronta Dnes.  Roč. 7, č. 194 (20.08.1996), s. 16. 
 
KOSÍK, Karel: Událost : Pražské jaro 1968. In: Právo. Roč. 8, č. 
304 (31.12.1998). Příl. Salon. - Č. 97, s. 1, 3. 
 
KOSÍK, Karel: Váha slov. In: Literární noviny. Roč. 19, č. 5 
(2008), s. 7. - Přet. z: Plamen, č. 4 (únor 1969). 
 
KOTEK, Alois: Duchovní vzpomínka na A. Dubčeka : obroda 
římskokatolické církve v době Pražského jara 1968 : vzpomínka 
kněze. In: Katolický týdeník. Roč. 10, č. 40 (1999), s. 12. 
 
KREJČÍK, Rudolf: Natáčeli jsme 21. srpen. In: Tvar. Roč. 1, č. 
24 (1990), s. 4-5. 
 
KUNEŠ, Aleš: Dvě fotografické výstavy připomínají atmosféru 
Pražského jara [Fot. Vladimíra Lammera]. In: Lidové noviny. Roč. 
11, č. 184 (08.08.1998), s. 13. 
 
KUSÝ, Miroslav: Tridsiate vyročie Pražskej jari. In: Slovenské 
listy. Roč. 6, č. 9 (1998), s. 8-9. 
 
LIEHM, Antonín Jaroslav: Pasti, pasti, pastičky. In: Literární 
noviny. Roč. 15, č. 51 (13.12.2004), s. 1, 3. 
 
LIPOLD, Jan - BAROCH, Pavel: Srpen 1968 : přestože lidé na 
okupační vojska neútočili, vyžádala si intervence desítky 
životů. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 5, č. 195 (20.08.1994), s. 
7. 
 
LOCHMAN, Jan Milič: Po třiceti letech : vzpomínky čes. evang. 
teologa na 4. valné shromáždění Světové rady církví a na Pražské 
jaro 1968. In: Evangelický týdeník. Roč. 83, č. 31 (1998), s. 1-
2. 
 
MANDLER, Emanuel: Pokřivený pohled na reformní proces roku '68. 
In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 198 (25.08.1998), s. 10. 
 
MANDLER, Emanuel: Pražské jaro 1968 - bylo či nebylo? In: Český 
týdeník. Roč. 2, č. 172 (27.08.1996), s. 5. 
 
MANDLER, Emanuel: Zasloužili se reformátoři o rehabilitaci pojmu 
národ? In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 194 (20.08.1998). Příl. 
Srpnová tragédie, s. VI. 
 
MAREK, Jindřich: Rozmarné vlastizrádné léto. In: Svobodné slovo. 
Roč. 87, č. 193 (19.08.1995), s. 1. 
 
MAREŠ, Petr: 2000 slov : Pražské jaro na počátku léta. In: 
Reflex. Roč. 9, č. 26 (25.06.1998), s. 76-79. 
 
MAREŠ, Petr: Osudové osmičky. In: Reflex. Roč. 9, č. 1 
(30.12.1997), s. 76-79. 
 
MATUŠTÍK,Martin Joseph: Jedinec a generace. In: Literární 
noviny. Roč. 15, č. 34 (16.08.2004), s. 1, 3. 



 
McHALLAM, Andrew: Co znamenalo pražské jaro a rok 1968 pro 
Západ. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 5, č. 195 (20.08.1994), s. 6. 
 
MENCL, Vojtěch: Co se doopravdy stalo v roce 1968 : rozhovor s 
předsedou vládní komise historiků prof. Vojtěchem Menclem / 
Připr. Marie Krausová. In: Reportér. Roč. 5, č. 8 (1990), s. 22-
23. 
 
MIKULKA, Radek: Osmašedesátý : trauma staré (mladé) 30 let. In: 
Vyškovské noviny. Roč. 9, č. 33 (21.08.1998), s. 7. 
 
MINSTROVÁ, Zuzana: Skláři [Miloslav Klinger] se stalo osudným 
Dubčekovo Pražské jaro. In: Liberecký den. Liberecko. Roč. 10, 
č. 188 (12.08.2002), s. 16. 
 
MOCEK, Michal: Osmašedesátý byl rokem, kdy o něco šlo. In: Mladá 
fronta Dnes. Roč. 9, č. 196 (22.08.1998), s. 10. 
 
MOTÝL, Ivan: Osmičkové svědectví : Zdenka Chlupová slavila 28. 
října 1918 šesté narozeniny ; Zdeněk Škarvada v září 1938 bránil 
vlast v kokpitu stíhačky B-534 ; Stanislav Lekavý byl zatčen 
v září 1948 kvůli pěti letákům ; Ivovi Žemličkovi zastřelili 
sovětští okupanti 21. srpna 1968 šestnáctiletého bratra : 
letošní „osmičkové výročí“ Týden připomíná čtyřmi osudovými 
příběhy. In: Týden. Roč. 15, č. 1 (2008), s. 38-43. 
 
MÜLLER, Jan: CNN na internetu podrobně mapuje pražské jaro '68. 
In: Lidové noviny. Roč. 12, č. 19 (23.01.1999), s. 8. 
 
MUSIL, Jiří: Jak se dalo zabránit katastrofě aneb Což takhle 
oprášit starou koncepci Zdeňka Mlynáře. In: Lidové noviny. Roč. 
11, č. 194 (20.08.1998). Příl. Srpnová tragédie, s. III. 
 
MUSIL, Michal: Pražské jaro nebylo jedinou událostí roku 1968. 
In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 195 (21.08.1998), s. 3. 
 
NAVARA, Luděk: Pražské jaro porazili Češi. In: Mladá fronta 
Dnes. Roč. 17, č. 195 (22.08.2006), s. A/6. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír: Indra, Biľak a ti druzí: cyklus o Pražském 
jaru pokračuje událostmi z přelomu června a července 1968 : 
výzva Dva tisíce slov trhla oponou. In: Plzeňský deník. Roč. 7, 
č. 175 (29.07.1998), s. 9. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír: Kam jednou vstoupí noha sovětského vojáka... 
1-3. In: Reportér. Roč. 6, č. 35-37 (1991). Příl. s. I-IV ; I-
III ; I-IV. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír: Lid nemiluje zrádce aneb Ať se národ třeba 
zblázní : původní reportáž z jednání z Čierné nad Tisou roku 
1968 z péra přímého účastníka. In: Reportér. Roč. 6, č. 29 
(1991), s. 4-5. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír: Mistr v umění držet se vždycky nahoře [Jozef 
Lenárt]. In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 196 (22.08.1998), s. 10. 
 



NAVRÁTIL, Jaromír: Pražské jaro na obrazovce ČT 1 převážně v 
ruské optice. In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 226 (26.09.1998). 
Příl. Orientace, s. 20. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír: Prezident je mrtev, ať žije prezident. In: 
Plzeňský deník. Roč. 7, č. 108 (11.05.1998), s. 13. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír: Reportáž psaná na kolenou aneb Svědectví, 
které mělo zůstat navěky utajeno. Část 2. In: Plzeňský deník. 
Roč. 7, č. 187 (12.08.1998), s. 17. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír: Soukromá armáda KSČ. In: Plzeňský deník. Roč. 
7, č. 157 (08.07.1998), s. 9. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír: Vedly všechny cesty k 21. srpnu? In: Plzeňský 
deník. Roč. 7, č. 195 (21.08.1998), s. 7. 
 
NAVRÁTIL, Jaromír: Vtrhnout do Československa - ale co pak? In: 
Plzeňský deník. Roč. 7, č. 206 (03.09.1998), s. 19. 
 
NĚMEC, Jiří: ČSSD k 21. srpnu. In: Region Nisa. Roč. 3, č. 97 
(20.08.1993), s. 2. 
 
NĚMEČKOVÁ, Romana - ČEKANOVÁ, Markéta: Pražské jaro očima 
Poláků. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 17, č. 88 (13.04.2006). Kraj 
Plzeňský Dnes, s. C/4. 
 
NOVÁK, Eduard: Ohlédnutí k roku 1968 : leden : rozhovor s členem 
vládní komise pro analýzu let 1967-1970 ... / Připr. Jiří 
Pavlis. In: Svobodný zítřek. Č. 43 (1990), s. 1, 3. 
 
OSVALDOVÁ, Barbora: Pražské jaro po čtvrt století. In: Tvar Roč. 
4, č. 22 (03.06.1993), s. 3. 
 
OTÁHAL, Milan:  Jak vznikla Černá kniha. In: Reportér. Roč. 5, 
č. 1 (1990), s. 23-24. 
 
PACNER, Karel: Atomový poplach v srpnu 1968? : invaze do 
Československa Američany zaskočila, ale nechtěli zpomalit 
sbližování se Sověty. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 5, č. 95 
(23.04.1994). Příl. Víkend, s. 9. 
 
PACNER, Karel: Pražské jaro bylo sluncem z dlouhých temnot. In: 
Mladá fronta Dnes. Roč. 4, č. 299 (28.12.1993), s. 7. 
 
PACNER, Karel: Pražské jaro předělem v boji proti komunismu. In: 
Mladá fronta Dnes. Roč. 9, č. 3 (05.01.1998), s. 7. 
 
PACNER, Karel: Srpen 1968 : stovka mrtvých, stovky zraněných, 
miliardové škody. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 9, č. 195 
(21.08.1998). Příl. Srpen 68-98, s. 3. 
 
PACNER, Karel: Zvací dopisy konzervativních komunistů Brežněvovi 
byly dokonce tři. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 9, č. 195 
(21.08.1998). Příl. Srpen 68-98, s. 3. 
 
PAUER, Jan - MYSLIVEČKOVÁ, Olga: Rok 1968 - nekonečný příběh. 



In: Reflex. Roč. 15, č. 34 (19.08.2004), s. 12. 
 
PAŽOUT, Jaroslav: Husák nenarazil na větší odpor : na přelomu 
šedesátých a sedmdesátých let vystupovali proti normalizaci jen 
malé skupinky a jednotlivci. In: Lidové noviny. Roč. 17, 
(21.08.2004). Příl. Orientace, s. 15. 
 
PECKA, Jindřich - BELDA, Josef: Archív nebude mlčet / Zaps. 
Ludmila Statečná-Kyptová. In: Svobodné slovo. Roč. 49, č. 192 
(20.08.1993), s. 7. 
 
PEČINKA, Bohumil: Osm měsíců bláznivé svobody. In: Reflex. Roč. 
9, č. 35 (1998), s. 12. 
 
PEHE, Jiří: Spor o povahu demokracie : diskuse. In: Literární 
noviny. Roč. 19, č. 3 (2008), s. 7. 
 
PELIKÁN, Jiří: Intervencí ztratil Sovětský svaz jakoukoliv 
přitažlivost / Zaps. Karel Pacner. In: Mladá fronta Dnes. Roč. 
9, č. 184 (10.08.1998), s. 6. 
 
PEŇAS, Jiří: Zmíňka v dějepise. In: Respekt. Roč. 9, č. 36 
(1998), s. 19. 
 
PFAFF, Ivan: Chtěl Brežněv v roce 1968 obsadit i SRN? : mohli 
jsme se bránit?. In: Reportér. Roč. 5, č. 14 (1990), Příl. s. V-
IX. 
 
PITHART, Petr: Proč se stydíme za rok 1968 : z přednášky... o 
Pražském jaru. In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 172 (25.07.1998). 
Příl. Orientace, s. 29. 
 
PITHART, Petr: Trauma srpnové tragédie neseme dodnes. In: Lidové 
noviny. Roč. 11, č. 194 (20.08.1998). Příl. Srpnová tragédie, s. 
I, IV. 
 
POKORNÝ, Dušan: Den tanků. In: Praha. Č. 8 (1990), s. 4-7. 
 
PREČAN, Vilém: Lid, veřejnost, občanská společnost jako aktér 
Pražského jara 1968. In: Reportér. Roč. 5, č. 1 (1990). Příl. s. 
VII-XVI. 
 
PUTNA, Martin C.: Sladká šedesátá a tanky jako dobrá výmluva. 
In: Mladá fronta Dnes. Roč. 9, č. 194 (20.08.1998), s. 9. 
 
RAVIK, Slavomír: Ztratili jsme strach, co se stane, když se 
budeme chovat svobodně / Zaps. Alexandr Mitrofanov. In: Právo. 
Roč. 8, č. 194 (20.08.1998), s. 14. 
 
REIMAN, Michal: Rok 1968, co s ním? In: Literární noviny. Roč. 
9, č. 27 (08.07.1998), s. 1, 3. 
 
RULF, Jiří: To sladké slovo svoboda. In: Reflex. Roč. 9, č. 33 
(13.08.1998), s. 26-32. 
 
RUML, Jiří: Politik znalý umění léčby [František Kriegel]. In: 
Reportér. Roč. 5, č. 8 (1990). Příl. s. IX-XII. 



 
RUPNIK, Jacques: Dvě jara roku 1968 : diskuse Český úděl 1968-
2008. In: Literárky v síti (26.5.2008). 
 
RYBÁŘ, Jan: Byla to přátelská pomoc, říká velitel sovětské 
divize... In: Mladá fronta Dnes. Roč. 9, č. 195 (21.08.1998). 
Příl. Sroen 68-98, s. 6. 
 
SEHNAL, Miloš: Pražské jaro bylo údajně střetem uvnitř KSČ : 
demokraté podle Milana Sehnala komunismus vždy odmítali. In: 
Hanácké noviny. Roč. 9, č. 132 (19.08.1998), s. 3. 
 
SENKOVÁ, Zita: Stál v opozici proti režimu i otci : německý 
spisovatel Thomas Brasch v roce 1968 šířil letáky proti okupaci 
Československa. In: Mladá fronta Dnes (22.2.2007), s. B6. 
 
SLAVÍK, Ivo: Historie jednoho soumraku. In: Tvar. Roč. 1, č. 12 
(24.05.1990), s. 1 a 6-7 
 
SLAVÍK, Václav: Přerušené jaro, přerušená revoluce. In: Právo. 
Roč. 8, č. 194 (20.08.1998), s. 14. 
 
SMITKA, Václav: Role rozhlasu v srpnu 68 nedoceněna. In: Právo. 
Roč. 8, č. 194 (20.08.1998), s. 14. 
 
SMOLÍK, Josef: Pražské jaro 1968 a církev. In: Evangelický 
týdeník. Roč. 82, č. 28 (1997), s. 3. 
 
STOKLASA, František: Listopad '89 začal v srpnu '68. In: Haló 
noviny. - Roč. 8, č. 190 (15.08.1998), s. 4. 
 
STROEHLEIN, Andrew: Jizvy po normalizaci se nezhojily. In: 
Slovo. Roč. 90, č. 199 (26.08.1998), s. 5. 
 
SUK, Jiří: Jari přichází : před 40 lety začal pokus o 
socialismus s lidskou tváří. In: Respekt. Roč. 19, č. 1 (2008), 
s. 64. 
 
SVEJKOVSKÝ, Jiří: Byli jsme důkazem, že okupanti nevyhráli : 
rozhovor / Zaps. Daniel Růžička. In: Literární noviny. Roč. 13, 
č. 37 (09.09.2002), s. 15. 
 
ŠABATA, Jaroslav: O české otázce po Masarykovi. In: Literární 
noviny. Roč. 19, č. 2 (2008), s. 7. 
 
ŠANDAROVÁ, Dagmar: Jeho křik nikdo neslyšel [Ryszard Siwiec]. 
In: Mladá fronta Dnes. Roč. č. 46 (23.02.2007). Ekonomika, s. 
B/6. 
 
ŠAROCH, Jindřich: Válečným zpravodajem v okupované Praze. In: 
Reportér. Roč. 5, č. 14 (1990), s. 18-20. 
 
ŠILHÁN, Věněk: Vysočanský sjezd. In: Reportér. Roč. 5, č. 14 
(1990). Příl. s. XIII-XVI. 
 
ŠIMON, Bohumil: Jak to bylo v Čierné nad Tisou. In: Reportér. 
Roč. 5, č. 12 (1990). Příl. s. IX-XII. 



 
ŠIŠKA, Miroslav: Pražské jaro 1968 očima čtyř / Přisp. Rudolf 
Pichoja, Vadim Zagladin, Konstantin Katušev, Michail Gorbačov. 
In: Právo. Roč. 8, č. 74 (28.03.1998). Příl. Čtení na sobotu, s. 
12. 
 
ŠTAMPACH, Ivan O.: Osmašedesátý, jen nostalgie? In: Literární 
noviny. Roč. 19, č. 6 (2008), s. 7. 
 
ŠTEINER, Petr: Václav Havel a invaze do Iráku : úvaha vedená se 
stálým zřetelem k sovětské okupaci Československa v roce 1968. 
In: Mladá fronta Dnes. Roč. 16, č. 195 (20.08.2005). Příl. 
Kavárna, s. 1-3. 
 
ŠTĚPÁNKOVÁ, Hana: 21. srpen 1968 zdálky. In: Tvar. Roč. 2, č. 34 
(1991), s. 13. 
 
ŠUMBEROVÁ, Olga: Práce bezmála archeologická : k analýze 
událostí 1967-70. In: Svobodný zítřek. Č. 34 (1990), s. 7. 
 
TANKY zničily naděje řady generací Čechů / Přisp. Jiří Stránský, 
Vladimír Mlynář, Václav Marhoul, Miroslav Kalousek, Jiří Menzel, 
Miloslav Ransdorf, Fero Fenič, Jan Fencl, Jaroslav Zvěřina, 
Miroslav Souček. In: ZN Zemské moviny. Roč. 8, č. 194 
(20.08.1998), s. 1, 2. 
 
THURNVALD, Stanislav: Zátěž Mnichova 1938 a srpna 1968. In: 
Literární noviny. Roč. 9, č. 48 (02.12.1998), s. 4. 
 
TIKOVSKÝ, Václav: František Kriegel. In: Reflex. Roč. 19, č. 15 
(2008), s. 74-77. 
 
TIKOVSKÝ, Václav: Rok 1968 očima Filipa Jánského. In: Mladý 
svět. Roč. 46, č. 23 (2004), s. 44-47. 
 
TREFULKA, Jan: Kundera nebyl žádný nadšený komunista. In: Lidové 
noviny. Roč. 11, č. 183 (07.08.1998), s. 11. - Polem.: Drda, 
Adam: V roce '68 představoval českého levicového intelektuála // 
Lidové noviny. - Roč. 11, č. 174 (28.07.1998), s. 10. 
 
TROJAN, Václav: Proti invazi se protestovalo i v zahraničí. In: 
Lidové noviny. Roč. 11, č. 195 (21.08.1998), s. 10. 
 
TŘEŠTÍK, Dušan: Nebýti už před osudem za hlupáky aneb Omyly 
osmašedesátého. In: ZN Zemské noviny. Roč. 8, č. 195 
(21.08.1998), s. 6. 
 
TŮMA, Oldřich: Bludný kámen úrazu. In: Respekt. Roč. 12, č. 25 
(2001), s. 20. 
 
TŮMA, Oldřich: 21. srpen 1968 : příběh nepotrestané zrady. In: 
Týden. Roč. 10, č. 34 (18.08.2003), s. 30-37. 
 
TŮMA, Oldřich: Moc proti společnosti : srpen 1969. In: Denní 
telegraf. Roč. 3, č. 195 (20.08.1994). Příl. Telegraf na neděli, 
s. 19,20. 
 



TŮMA, Oldřich: Společenská devastace začala pendrekovými zákony. 
In: Lidové noviny. Roč. 12, č. 194 (21.08.1999). Příl. 
Orientace, s. 8. 
 
TŮMA, Oldřich: Srpen 1969. 1, Nepotrestané vraždy. 2, Pendrekové 
opatření. In: Týden. Roč. 9, č. 50-51/52 (2002), s. 71-72 : s. 
71-72. 
 
TŮMA, Oldřich: Zpráva o vraždách noci z 20. na 21.8.1969. In: 
Mladá fronta Dnes. Roč. 5, č. 193 (18.08.1994). Příl. Magazín 
Dnes, s. 24-25. 
 
VAŠKO, Václav: Církev a Pražské jaro. In: Katolický týdeník. 
Roč. 8, č. 26 (1997). Příl. Perspektivy, č. 6, s. 5. 
 
VONDROVÁ, Jitka: Osamělý střelec s provokativními názory [Ivan 
Sviták]. In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 191 (17.08.1998), s. 10. 
 
VOPLAKAL, Karel: Vzpomínka na Pražské jaro 1968 : zahraniční 
zájezd do Itálie : setkání s kardinálem Josefem Beranem v Římě. 
In: Katolický týdeník. Roč. 9, č. 35 (1998), s. 2. 
 
VYSKOČIL, Vlastimil: 35. výročí událostí, které ukončily Pražské 
jaro. In: Český zápas. Roč. 83, č. 33 (17.08.2003), s. 4-5. 
 
WOLF, Vladimír: Důstojná role Trutnova v odporu proti okupaci. 
In: Krkonošské noviny (21.08.1993), s. 5. 
 
ZÍDEK, Petr: Opožděný kontrarevolucionář točil kolem dějin 
[Pavel Kohout]. In: Lidové noviny. Roč. 11, č. 177 (21.07.1998), 
s. 10. 
 
ZVĚŘINA, Josef: Žít jako znamení / Zaps. Marie Rút Křížková. In: 
Katolický týdeník. Roč. 3, č. 33 (1992), s. 5. 
 


